
Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017 33ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 0900033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.169, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de
janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação
Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para expedição do próximo ato regulatório dos cursos.
Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO I
. Nº de Or-

dem
Processo e-

MEC
Instituição de Ensino Su-

perior (Código)
Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Ofer-

ta
. 01 201608362 Faculdade de Ciências e

Tecnologia Mater Christi -
MATER CHRISTI (1680)

Sociedade Educacional
Mater Christi LTDA (1105)

(46491) Curso de graduação
em Direito, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimen-
to: Portaria SERES nº 4, de
12 de janeiro de 2016, D.O.U.
de 13 de janeiro de 2016.

(658680) Rua Ferreira Ita-
jubá, nº 745, Santo An-
tônio, Mossoró/RN.

(1078045) Avenida Fran-
cisco Mota, nº 3.310, Pres-
idente Costa e Silva,
Mossoró/RN.

. 02 201608364 Faculdade de Ciências e
Tecnologia Mater Christi -

MATER CHRISTI (1680)

Sociedade Educacional
Mater Christi LTDA (1105)

(50294) Curso de graduação
em Ciências Contábeis,

Bacharelado.

Renovação de Reconhecimen-
to: Portaria SERES nº 267, de
03 de abril de 2017, D.O.U.
de 04 de abril de 2017.

(658680) Rua Ferreira Ita-
jubá, nº 745, Santo An-
tônio, Mossoró/RN.

(1078045) Avenida Fran-
cisco Mota, nº 3.310, Pres-
idente Costa e Silva,
Mossoró/RN.

. 03 2 0 1 6 111 2 3 Faculdade Una de Contagem
- FUNAC (4766)

Minas Gerais Educação SA
(3052)

(1260447) Curso de gradu-
ação em Arquitetura e Ur-

banismo, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 34, de 1º de março de
2016, D.O.U. de 02 de março
de 2016.

(659923) Avenida João
Cesar de Oliveira, nº
6.620, Beatriz, Con-
tagem/MG.

(1076231) Avenida João
César de Oliveira, nº
5.775, Beatriz, Con-
tagem/MG.

. 04 2 0 1 6 111 2 4 Faculdade Una de Contagem
- FUNAC (4766)

Minas Gerais Educação SA
(3052)

(1303970) Curso de gradu-
ação em Biomedicina,

Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 13, de 27 de janeiro de
2016, D.O.U. de 29 de janeiro
de 2016.

(659923) Avenida João
Cesar de Oliveira, nº
6.620, Beatriz, Con-
tagem/MG.

(1076231) Avenida João
César de Oliveira, nº
5.775, Beatriz, Con-
tagem/MG.

. 05 2 0 1 6 11 8 7 2 FG FACULDADES - FG
(15980)

UNITEC Faculdade LTDA
(15272)

(1149796) Curso de gradu-
ação em Pedagogia, Licen-

ciatura.

Autorização: Portaria SERES
nº 331, de 27 de maio de
2014, D.O.U. de 28 de maio
de 2014.

(1052184) Rua Pinto Ban-
deira, nº 292, Centro His-
tórico, Porto Alegre/RS.

(1077157) Avenida Bento
Gonçalves, 12º e 14º An-
dares, nº 1.403, Partenon,
Porto Alegre/RS.

. 06 2 0 1 6 11 8 7 3 FG FACULDADES - FG
(15980)

UNITEC Faculdade LTDA
(15272)

(1149805) Curso de gradu-
ação em Processos Geren-

ciais, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº 331, de 27 de maio de
2014, D.O.U. de 28 de maio
de 2014.

(1052184) Rua Pinto Ban-
deira, nº 292, Centro His-
tórico, Porto Alegre/RS.

(1077157) Avenida Bento
Gonçalves, 12º e 14º An-
dares, nº 1.403, Partenon,
Porto Alegre/RS.

. 07 201615375 Faculdade Regional da
Bahia - FARB/UNIRB

(1893)

Centro Universitário da
Bahia LTDA (15571)

(1192074) Curso de gradu-
ação em Gestão de Recursos

Humanos, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº 739, de 24 de novembro de
2016, D.O.U. de 25 de
novembro de 2016.

(658851)Rua Barão de
Cotegipe, nº 1.414, Cen-
tro, Feira de Santana/BA.

(1075985) Avenida Dep-
utado Luís Eduardo Mag-
alhães, s/nº, Subaé, Feira
de Santana/BA.

. 08 201615376 Faculdade Regional da
Bahia - FARB/UNIRB

(1893)

Centro Universitário da
Bahia LTDA (15571)

(1192199) Curso de gradu-
ação em Educação Física,

Licenciatura.

Autorização: Portaria SERES
nº 739, de 24 de novembro de
2016, D.O.U. de 25 de
novembro de 2016.

(1060690) Avenida Presi-
dente Dutra, s/nº, Centro,
Feira de Santana/BA.

(1075985) Avenida Dep-
utado Luís Eduardo Mag-
alhães, s/nº, Subaé, Feira
de Santana/BA..

. 09 201617215 Faculdade de Ensino Supe-
rior de Floriano - FAESF

(2413)

Centro Integrado de Ensino
Superior de Floriano LTDA

- ME (1570)

(66907) Curso de graduação
em Administração, Bachare-

lado.

Renovação de Reconhecimen-
to: Portaria SERES nº 268, de
03 de abril de 2017, D.O.U.
de 04 de abril de 2017.

(659134) Rua Nogueira
Paranaguá, nº 508, Man-
guinha, Floriano/PI.

(1077841) Rua Rede No-
va, nº 401, Rede Nova,
Floriano/PI.

. 10 201617216 Faculdade de Ensino Supe-
rior de Floriano - FAESF

(2413)

Centro Integrado de Ensino
Superior de Floriano LTDA

- ME (1570)

(66901) Curso de graduação
em Ciências Contábeis,

Bacharelado.

Renovação de Reconhecimen-
to: Portaria SERES nº 268, de
03 de abril de 2017, D.O.U.
de 04 de abril de 2017.

(659134) Rua Nogueira
Paranaguá, nº 508, Man-
guinha, Floriano/PI.

(1077841) Rua Rede No-
va, nº 401, Rede Nova,
Floriano/PI.

. 11 201700190 Faculdade de Santa Cruz da
Bahia - FSC (13782)

União de Ensino de Santa
Cruz - UNIESC LTDA -

EPP (3400)

(1205313) Curso de gradu-
ação em Pedagogia, Licen-

ciatura.

Autorização: Portaria SERES
nº 808, de 22 de dezembro de
2014, D.O.U. de 24 de
dezembro de 2014.

(1043412) Praça Flávio
Silvany, nº 130, Centro,
Itaberaba/BA.

(1076709) Rua Alfredo
Haine, Edificio Tropical
Center, 1º Andar, nº 230,
Centro, Itaberaba/BA.

. 12 201700191 Faculdade de Santa Cruz da
Bahia - FSC (13782)

União de Ensino de Santa
Cruz - UNIESC LTDA -

EPP (3400)

(1259989) Curso de gradu-
ação em Serviço Social,

Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 276, de 30 de março de
2015, D.O.U. de 31 de março
de 2015.

(1043412) Praça Flávio
Silvany, nº 130, Centro,
Itaberaba/BA.

(1076709) Rua Alfredo
Haine, Edificio Tropical
Center, 1º Andar, nº 230,
Centro, Itaberaba/BA.

. 13 201700194 Faculdade Integrada Carajás
- FIC (14901)

Faculdades Integradas Cara-
jás s/C LTDA - EPP

(14228)

(1109229) Curso de gradu-
ação em Enfermagem,

Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 429, de 21 de outubro de
2011, D.O.U. de 22 de out-
ubro de 2011.

(1047264) Avenida Brasil,
nº 2.299, Alto Paraná, Re-
d e n ç ã o / PA .

(1080012) BR 155, km 03,
nº 3, Parque dos Buritis,
R e d e n ç ã o / PA .

. 14 201700265 Faculdade Educacional
Araucária - FACEAR

(13749)

Organização Educacional
Araucária LTDA - ME

(12028)

(1279767) Curso de gradu-
ação em Engenharia

Mecânica, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 913, de 27 de novembro de
2015, D.O.U. de 28 de
novembro de 2015.

Rua Modesto Piccoli, nº
1.300, md 1, Tingui, Cu-
ritiba/PR.

(1043229) Rua Doutor
Levy Buquéra, nº 589,
Sitio Cercado, Curiti-
ba/PR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA N° 1.624, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PES-
SOAS, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 30/11/2017, o prazo legal
do Concurso Público para Docente da Carreira do Magistério Superior,
realizado por esta Universidade, objeto do Edital nº 01/2016, DOU de
25/02/2016, cuja homologação foi publicada, conforme Portaria nº 1630,
DOU de 30/11/2016.

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
Departamento: ANATOMIA, PATOLOGIA E CLÍNICAS VE-

TERINÁRIA
Área de Conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia Veterinária /

Fisiopatologia da Reprodução dos Animais Domésticos
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.744, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria

nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e

do Processo nº 23070.006383/2016-77, resolve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso

público para Professor da Carreira do Magistério Superior,

Classe A, Nível 1, Área: Ciências da Natureza, realizado pela

UAE de Ciências Humanas da Regional Goiás, objeto do Edital

nº 29, publicado no D.O.U. de 16/05/2016, homologado através

do Edital nº 165, publicado no D.O.U. de 21/12/2016, seção 3,

pág. 76.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.486, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

I - Prorrogar por mais 1 (um) ano o prazo de vigência do concurso
público do Edital nº 23/2016-PROGEPE, de 29/08/2016, DOU de
31/08/2016, seção 3, Campus Juiz de Fora, homologado pela Portaria nº 58, de
13/01/2017, DOU de 16/01/2017, seção 1, para provimento do cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, conforme abaixo discriminado:

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB)
A.1 - DEPTO. DE MORFOLOGIA
A.1.1 - Concurso 79 - Processo nº. 23071.014351/2016-35 (01

Va g a )
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho:

20 horas
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-09T00:07:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




